
Všeobecne záväzné nariadenie                                        Číslo: VZN – 4/2015 

 

O B E C    S E Ň A 

 

 
Obec Seňa v súlade s § 4 ods. 3 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a § 36 ods. 9 písm. c) zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a 

verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach  vydáva: 

 

 

 

 

 Všeobecne záväzné nariadenie obce Seňa  

o zneškodňovaní obsahu žúmp, náhradného zásobovania vodou  

a náhradného odvádzania odpadových vôd na území obce  SEŇA 

č. 4/2015 

 

 

 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:                23.12.2014 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:    23.12.2014 

Dátum ukončenia pripomienkového konania:                                             08.01.2015 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:                   12.01.2015 

 

 

Schválené   všeobecne záväzné nariadenie 

 

Na rokovaní obecného zastupiteľstva dňa:                                                  14.01.2015 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa:                                      15.01.2015 

VZN nadobúda účinnosť dňom:                                                                    30.01.2015 

 

 



 

Obecné zastupiteľstvo  S e ň a   uznesením číslo 5/I/2015  prijatom na svojom rokovaní dňa 

14.01.2015  v súlade s § 4 ods. 3 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a § 36 ods. 7 písm. c) zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a 

verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „nariadene“): 

 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

1. Toto nariadenie upravuje povinnosti prevádzkovateľov žúmp na území obce Seňa pri odvádzaní 

odpadových vôd z nehnuteľností do žúmp a ich zneškodňovaní. 

2. Toto nariadenie upravuje dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody na iné účely v čase 

jej nedostatku,  spôsob náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a 

zneškodňovanie obsahu žúmp podľa miestnych podmienok. 

§ 2 

1. Obec Seňa   môže dočasne obmedziť alebo prerušiť dodávku pitnej vody z verejného vodovodu z 

dôvodov uvedených v zákone č. 442/2002 Z.z. 

2. Obec  je povinná oznámiť príslušným orgánom, organizáciám a občanom prerušenie alebo 

obmedzenie dodávky pitnej vody v termíne stanovenom § 32 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných 

vodovodoch a kanalizáciách, vrátane obnovenia dodávky vody v normálnom režime z verejného 

vodovodu. 

3. Obmedzenie, prerušenie dodávky, zákaz užívania pitnej vody, na účely uvedené v ods.4 tohto 

paragrafu ako aj ich ukončenie sa vyhlási obecným rozhlasom, oznámením na úradnej tabuli obce a 

na internetovej stránke obce. 

4. V čase obmedzenia užívania pitnej vody je zakázané používanie pitnej vody na polievanie záhrad, 

ihrísk a verejných priestranstiev, na umývanie áut, napúšťanie bazénov, na stavebné účely a 

upratovanie, a to od vyhlásenia obmedzenia až do jeho zrušenia. 

§3 

Stavba a prevádzka žumpy 

1. Žumpa je podzemná vodotesná nádrž bez odtoku, určená na zhromažďovanie odpadových vôd        

z domácností.  

2. Stavba žumpy musí zodpovedať príslušným všeobecne záväzným právnym predpisom a technickým 

normám. 

3. Umiestnenie žumpy na pozemku musí umožňovať prístup k žumpe za účelom jej vyprázdňovania a 

musí byť umiestnená tak, aby umožňovala výhľadové pripojenie stavby na verejnú kanalizáciu. 1) 



4. Dno a steny žumpy musia byť vodotesné – nepriepustné, tak aby odpadová voda nepresakovala do 

okolitého prostredia a neznečisťovala ho. 

5. Prevádzkovateľ žumpy je povinný vybudovať a prevádzkovať žumpu tak, aby nedochádzalo           

k únikom odpadových vôd zo žumpy do okolia a k ohrozovaniu alebo poškodzovaniu zdravia 

obyvateľov alebo životného prostredia. 

6. Najmenšia vzdialenosť žumpy od studne individuálneho zásobovania vodou musí zodpovedať 

príslušnými slovenským technickým normám. 

7. Odpadová voda odvádzaná do žúmp nie je, na rozdiel od kalu zo septikov, komunálnym odpadom   

a nevzťahuje sa naň režim zberu a zneškodňovania komunálnych a drobných stavebných odpadov.3) 

8. Prevádzkovateľ žumpy musí zabezpečiť vyprázdňovanie žumpy v intervaloch primeraných kapacite 

žumpy na vlastné náklady prostredníctvom oprávnených právnických alebo fyzických osôb. 

9. Prevádzkovateľ žumpy je povinný predložiť na požiadanie  doklad   o spôsobe zhodnotenia, alebo 

zneškodnenia odpadových vôd zo žumpy. 

§ 4 

Náhradné zásobovanie vodou a odvádzanie odpadových vôd 

1. Náhradné zásobovanie pitnou vodou sa vykonáva v prípade prerušenia alebo obmedzenia dodávky 

vody z verejného vodovodu z dôvodov: 

a) mimoriadnej udalosti, 

b)pri poruche na verejnom vodovode, 

c)pri ohrození života a zdravia ľudí alebo majetku, 

d) pri obmedzení zásobovania vodou. 

2. Náhradné zásobovanie  pitnou  vodou v rámci núdzového zásobovania  sa vykonáva: 

a)cisternami, 

b) dodávkami balenej pitnej vody, 

c) inými prostriedkami vhodnými na prepravu pitnej vody. 

3. Náhradné zásobovanie pitnou vodou je vykonávané spravidla denne, v čase od 7:00 hod. do 21.00 

hod. 

4. Čas pristavenia cisterny s pitnou vodou a  odberné miesta obec oznámi obecným rozhlasom, na 

úradnej tabuli a na internetovej stránke obce. 

5. Minimálna potreba pitnej vody pri núdzovom zásobovaní pitnou vodou je 15 litrov na osobu denne, 

v mimoriadne nepriaznivých podmienkach 5 litrov na osobu denne, najviac na tri po sebe 

nasledujúce dni. 

 

§5 

Náhradné odvádzanie odpadových vôd 

     V prípade prerušenia alebo obmedzia odvádzania odpadových vôd do verejnej kanalizácie z 

dôvodu mimoriadnej udalosti (pri poruche na verejnej kanalizácii, pri ohrození zdravia ľudí alebo 

majetku, pri vykonávaní plánovaných opráv, údržbárskych a revíznych prác) obec zabezpečí 

zneškodňovanie odpadových vôd odvozom do čistiarne odpadových vôd. 



 

§6 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

1. Do žúmp nie je možné odvádzať zrážkovú vodu. 5) 

2. Zakazuje sa vypúšťať obsah žúmp do povrchových vôd a do podzemných vôd. 

3. Obec môže uložiť pokutu do 6.638 € právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na 

podnikanie za porušenie tohto VZN . 

4. Pri určovaní výšky pokuty sa prihliada najmä na škodlivé následky porušenia povinnosti, dĺžku 

trvania protiprávneho stavu a na okolnosti, za ktorých k porušeniu povinnosti došlo. 

5. Pokuta je splatná do 30 dní od nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

6. Výnos z pokút uložených obcou je príjmom rozpočtu obce. 

7. Kontrolu nad dodržiavaním tohto nariadenia vykonávajú: 

a) starosta obce  

b) hlavný kontrolór obce  

c) poslanci Obecného zastupiteľstva obce  

d) členovia komisie na ochranu verejného poriadku Obecného zastupiteľstva obce  

e) poverení pracovníci Obce 

 8. Toto nariadenie bolo prijaté obecným zastupiteľstvom v Seni  dňa 14.1.2015  uznesením                 

č. 5/I/2015. 

9. Toto nariadenie nadobúda účinnosť  15-tym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli obce. 

 

V  Seni,    14.01.2015 

                                                    Ing. Marcela  Gallová                                                                                                                                                                    

     starosta obce 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1)§ 11 ods. 2 a 3 vyhl. MŽP SR č. 532/2002 Zb. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o 

všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie                                       

2) STN 75 6081, STN 75 6402, STN 75 5115                                                                                                                                                                             

3)§ 39 ods. 7 zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a zákon č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších právnych predpisov                                                                                                                                     

4) § 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 36 ods. 9 písm. a) zákona 442/2002 Z. z. o 

verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov                                                                                                            

5) § 11 vyhl. MŽP SR č. 532/2   002 Z. z. 


